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Abstrakt

Určování přesné pozice daného předmětu na zemi je základem celosvětové sítě

navigačních systémů pro civilní uživatele, dopravní infrastrukturu i armádní sektor. Dnes

se pro sledování polohy přijímače využívá standard globálních navigačních satelitních

systémů GNSS. Úkolem této závěrečné práce je přinést základní povědomí o funkci

satelitních systémů a pomocí satelitního zařízení U-Blox změřit a vyhodnotit přesnosti

standardů určených k získávání polohy (GPS, GLONASS, Galileo, Compass) z hlediska

jednotlivých systémů, včetně jejich kombinací. Posuzování přesnosti je prováděno z měření

na pseudonáhodných posloupnostech civilních signálů s otevřeným přístupem, jež jsou

vyhodnocovány v softwaru MATLAB, dle několika kritérií. V textu lze nalézt základní

informace o získávání a výpočtu polohy, jednotlivých technologiích GNSS, seznámení

se softwarem pro zpracování měření, měřicím přijímačem a v neposlední řadě zpracované

výsledky měření a z nich vyplývající systémy nejvhodnější k určení přesnosti polohy.
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posloupnosti, přesné určení polohy

Abstract

One of the basics of the worldwide system navigation in which belong civilians, traffic

infrastructure and army sectors is the accurate identification of position of determined object.

As for today, the global navigation systems called GNSS are used for finding the location

of the receiver. The aim of the bachelor thesis is to introduce the reader to the systems used

in satellite navigation systems and evaluate the accuracy of systems that use GNSS standards

(GPS, GLONASS, Galileo, Compass) both as single standards and as combination of this

standards. This evaluation is done by measuring of pseudorandom sequences with open

approach at accuracy for civil signals. These signals are evaluated in MATLAB software by

created scripts, based on determined criteria. This thesis contains basic information about

computing and approaching the location, GNSS technologies, introduction of evaluation

software, U-Blox receiver and last but not least outcoming measurement results which leads

to find the best solution for identify the position.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Popisek Jednotka

GLONASS Globální navigační družicový systém Ruské federace -

GPS Globální poziční systém USA -

PSR Primární radiolokační radar -

SSR Sekundární radiolokační radar -

ATC Řízení letového provozu -

GNSS Globální družicový polohový systém -

IFF Druh identifikace cizí - vlastní -

MSSR Monopulsní sekundární radiolokační radar -

TCAS Palubní protisrážkový systém -

ADS-B Automatické sledování - vysílání -

TDOA Časový rozdíl příletu signálů -

MLAT Multilaterace -

C/A Kód využívající civilní signály GPS -

P (Y) Kód využívající vojenské signály GPS -

SP Standardní přesnost systému GLONASS -

HP Vysoká přesnost systému GLONASS -

MCS Řídicí stanice -

ULS Stanice pro komunikaci s družicemi -

TT&C Stanice pro zprávu telemetrie a příkazů

𝜃, 𝛼, 𝛽 Úhel °

P Možná poloha bodu -

B1, B2 Poloha vysílačů při výpočtu multilaterace -

𝑇𝐵𝑖 Doba šíření radiového signálu ms

c Rychlost šíření elektromagnetických vln km/s

𝑟𝑖 Poloměr trilateračních koulí m, km

CS Komerční služba systému Galileo -

OS Otevřená služba systému Galileo -

SOL Služba Safety of Life -

PRS Šifrovaná služba pro bezpečností složky -

SBAS Monitorovací systémy pro upřesnění pozice -

GMDSS Globální námořní a tísňový bezpečnostní systém -

MEO Střední oběžná dráha -

IGSO Inklinovaná geosynchronní dráha -

GEO Geostacionární oběžná dráha -

WADS Služba diferenciální lokace -

SMS Short message service -

PDOP Kvalitativní hodnota viditelnosti satelitů -

VDOP Kvalitativní hodnota přesnosti vertikálních poloh -

HDOP Kvalitativní hodnota přesnosti horizontálních poloh -

RHCP Anténa s pravostrannou orientací polarizace -

EU Evropská unie -
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Úvod

Přesnost polohy představuje jeden ze základních pilířů určení umístění v prostoru a daná

problematika se stala spolu s válečnými konflikty a přicházejícími novými typy standardů

neustále vyvíjejícím se tématem.

Prvotní roli hrála při tomto úkonu tzv. primární radiolokace (Primary Surveillance Radar

– dále jen PSR). Pro PSR platí, že svůj primární účel nalezl v řízení letového provozu (Air

traffic control - dále jen ATC). Tento systém, již zastaralý, nicméně stále funkční, je dodnes

používán jakožto doplňkový systém k sekundární radiolokaci (Secondary Surveillance

Radar – dále jen SSR).

SSR je radarovým standardem, používaným v ATC, jehož hlavní výhodou je práce s cíli,

jenž jsou vybavené radarem. I přesto, že je SSR kvalitní a zavedenou metodou pro získávání

přehledu o vzdušné situaci, s nárůstem letového provozu se stává zastaralou. Hlavním

problémem, který je nutné v současnosti řešit, je vytváření nových koncepcí a v rámci

možností přecházet na projekty na bázi již vytvořených systémů.

Pro ATC není možné zavádět nové koncepce skokově, proto se nové koncepce přehledů

o vzdušené situaci opírají o zavedený princip SSR, ale snaží se o to, aby byl z řetězce

pro určení polohy postupně odebrán samotný radar, jenž je nejdražším

a nejkomplikovanějším prvkem celého systému. V praxi by se mělo jednat o nahrazení

pozemními přijímači, monitorujícími příchozí signály od jednotlivých cílů.

Výchozím bodem pro vytváření moderních GNSS systémů byl radiový polohový systém

LORAN, využívaný ve vojenském sektoru pro letectví a námořnictví. Umístění emitorů

na oběžnou dráhu země bylo zkoumáno na Univerzitě Johnse Hopkinse při disertační práci

dvou postgraduálních studentů. Díky jejich práci s radiotechnikou bylo možné, po vypuštění

první umělé družice Sputnik 1 (4. října 1957), lokalizovat pomocí Dopplerova posunu,

získaného z radiových signálů, orbit daného vysílače. Tím vznikla myšlenka, zabývající

se předvídatelností umístění umělých družic, díky čemuž by bylo možné lokalizovat

přijímač na povrchu země.

Tento nápad byl základní stavebním kamenem globálního družicového polohového

systému (dále jen GNSS), prvotně se jménem Transit. Systém vycházel z principu umístění

několika známých družic na polárních drahách, vysílající signál na dvou stabilních

frekvencích, spolu s daty o dráze družice. Projekt GNSS znamenal vypuštění 8 výzkumných

a 15 navigačních družic, včetně rozsáhlého systému pro jejich sledování, bylo možné

predikovat jejich orbit na 12 hodin dopředu a bylo umožněno určení polohy pomocí nově
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vyvinutého softwaru. V roce 1964 byl tento projekt schválen k vojenskému použití

pro námořnictvo USA. Rok 1967 znamenal posun tohoto pilotního systému pro komerční

využití v civilním letectví či námořnictví státům spolupracujícím s USA.

Projekt Transit byl nahrazen systémem NAVSTAR GPS, začínající vývojem v roce 1973.

Systém vycházel ze sloučení dvou projektů pro určování polohy a přesné určování času,

přičemž byl projektován na 18 družic V rozmezí let 1978 – 1985 došlo k vypuštění 11

vývojových družic a z důvodu předpokladu malé kapacity byl systém rozšířen na 24 orbitů.

Kompletní sestava 24 satelitů byla umístěna na oběžnou dráhu 17. ledna 1994. Paralelně

se systémem GPS byl vytvořen sovětský systém GLONASS projektovaný též na 24

satelitních zařízení. Toto období vývoje bylo označeno jako GNSS-1.

Následuje období označované GNSS-2, kdy se k těmto systémům přidává Evropský

systém Galileo. Do této doby lze zařadit i systém BeiDou-1 a nástupce BeiDou-2, známý též

jako Compass.

Přesnost každého z těchto systémů je závislá na několika faktorech, z nichž lze zmínit

počet viditelných družic, jejich geometrické uspořádání, poměr signál / šum nebo typ

přijímače a z něj vycházející způsoby měření a vyhodnocování získaných parametrů.

V neposlední řadě je potřeba počítat s přesností atomových hodin na palubě satelitů, stejně

jako s jejich korekcí a přesností modelování vlivu ionosféry.

Cíle práce

V této práci budou popsány důležité technické parametry nových standardů pro určování

polohy, využívaných v každodenním životě, u kterých bude možné využít princip určování

přesnosti na metodě pseudonáhodných posloupností, neboli principu multilaterace (dále

MLAT), pracujícím na principu rozdílu času příchozích signálů.


[…]


pro 95% interval do chybovosti RRE 2 metry. V tomto intervalu byly naměřené výsledky

s průměrnou odchylkou 0.71 metru, což je 3x přesnější, než co se podařilo při měření v této

práci. Pro horizontální a vertikální odchylky platilo v oficiálním výsledkovém měření

rozmezí 1.93 – 2.74 metru, přičemž námi naměřené hodnoty se pohybovali od 2 – 3.2 metru.

Všechny naše naměřené hodnoty však plně odpovídaly službě OS, u níž je nutné dodržet

7.5 metru [11].

Ruský standard GLONASS bohužel výsledkové hodnoty nenabízí, avšak standardem

pro 95% spolehlivost bývá u tohoto standardu 6.5 – 10 metrů pro SP službu. Z námi

naměřených hodnot však tuto hranici pokořila pouze RRE chyba s hodnotou 3.3 metru,

nicméně chyby ve 3D prostoru se pohybovali v rozmezí 10 – 17 metrů, a proto byl

považován za nevyhovující.

Podobně jako GLONASS výsledky standardu Compass za dané časové období není

možné získat oficiálně. K dobrému přehledu nám poslouží výzkumný dokument

z německého výzkumného centra Springer-Verlag Gmbh, v němž jsou poskytnuté

informace o chybovosti RRE, jejichž hodnoty se pohybovali v rozmezí 0.55 metru. Námi

naměřené hodnoty této odchylky lze i přes téměř pětinásobný nárůst považovat

za vyhovující. Tuto domněnku potvrzují i chyby ve 3D prostoru zabírající rozmezí 2.6 – 7

metrů. Upřesňující informace lze nalézt výše (4.2).

Měření kombinací standardů bylo provedeno za zjištěním, zda a jak je ovlivňována

přesnost přístrojů využívající pro nalezení polohy více systémů (dnes zpravidla mobilní

telefony, GPS navigace, radary). Z naměřených výsledků lze usoudit, že kombinace
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nejpřesnějších standardů z měření jednotlivých systémů (GPS a Galileo) má, i přes mírně

vyšší chybovost RRE 3.3 metru, odchylku ve 3D prostoru v hodnotách 1.7 – 3.3 metru.

Podobně přesný systém lze nalézt i v kombinaci amerického GPS s Compassem.

Chybovost ve 3D prostoru se opět pohybuje v hodnotách 1.7 – 3.7 metru, avšak chyba RRE

klesla na hodnotu odchylky okolo necelých 2 metrů. Mírně vyšší odchylku vidíme

při kombinaci čínského standardu s evropským, kdy prostorové chyby nabývají hodnot

2 - 4.8 metru. Chybovost RRE je srovnatelná s kombinací GPS a právě Galileo.

I přesto, že jsme z důvodu nepřesnosti systému GLONASS pro naše účely složili

kombinaci s oběma nejpřesnějšími standardy, zařadily se tyto sestavy opět na poslední

příčky v žebříčku určení přesnosti polohy, s chybovostí 3.1 – 8.9 metru. Odchylka RRE

se zastavila v rozmezí 3.1 – 3.5 metru. Výsledné hodnoty lze nalézt v předchozí kapitole

(4.3).

Pokud budeme porovnávat námi naměřená data s informacemi z datového listu,

pak zjistíme, že odchylky zeměpisné šířky a délky pro standardy GPS a Galileo opravdu

odpovídají hodnotám, které lze v dokumentu najít. Čínský Compass nedokázal hodnotu

z listu pokořit o necelých 20 cm, avšak nejhůře dopadl ruský GLONASS, neboť námi

naměřená hodnota se lišila téměř o více než 6.6 metru oproti hodnotě garantované

datasheetem.
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Závěr

Tato závěrečná práce poskytla čtenáři informace o vývoji historie určování polohy

a ukázala principy jejího výpočtu s pomocí moderních systémů, přičemž mezi nejdůležitější

z nich se řadí multilaterce. V teoretické části je dále možné získat základní znalosti

komplexní struktury systémů spadajících pod GNSS včetně obecných poznatků

o jednotlivých segmentech a také přiblížení principů vysílaných radiových signálů (kódů).

V textu je možné dále najít popis měřicí stanice s přijímačem U-Blox M8N z hlediska

hardwaru, detailní popis využitého softwaru pro měření a exportování výsledků U-

Center a postup vytvoření skriptů pro zpracování dat vytvořených v softwaru MATLAB.

Z výsledného zpracování dat, získaných informacích o jednotlivých standardech GNSS

a dalších nabytých poznatků lze usoudit, že pro přesné určení polohy pomocí

pseudonáhodných posloupností multilateračním principem je vhodné využít přístroje

vhodně podporující nalezení polohy pouze jedním ze standardů, nikoliv jejich kombinací.

Z těchto systémů se jako nejvhodnější jeví evropský standard Galileo nebo americký

GPS, jenž splňují garantované normy s velkou rezervou. Lze konstatovat, že i přes relativně

krátkou dobu, jež uplynula od spuštění evropského standardu, je systém velmi přesný

a v některých parametrech překonává i právě americký standard. Do mezí spolehlivosti

se svými odchylkami vešel i čínský Compass (BeiDou), avšak jeho hlavní síla spočívá

v kombinaci s přesným evropským a americkým standardem. Na opačném konci

se co do určení přesnosti polohy nachází ruský GLONASS. I přes různé zkoumání

naměřených hodnot se nepodařilo přijít na to, co je příčinou daných chyb, způsobujících

dané odchylky.

Východiskem je nevyhovující ruský standard, avšak i u tohoto systému opět platí,

že v kombinaci s přesnými standardy bylo následně možné odchylku nalezené polohy

vylepšit. Z těchto poznatků a při pohledu do grafických příloh lze usoudit, že primárním

cílem práce různých kombinací GNSS systémů je snižovat odchylky nalezených pozic

nepřesnými systémy a posunout je do garantovaných hodnot v intervalu spolehlivosti.
