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Zhodnocení odborné úrovně práce
Student v práci dobře popsal základy globálních satelitních navigačních systémů a provedl na nich soubor
měření s vyhodnocením přesnosti jednotlivých globálních systémů i jejich vzájemných kombinací. Po odborné
stránce je téma zpracováno na vysoké úrovni, kdy většina teorie ohledně fungování GNSS systémů je
probírána až v navazujícím magisterském stupni studia. Z tohoto pohledu student zvládl na velmi dobré
odborné úrovni zpracovat látku z vyššího stupně studia. Práci hodnotím velmi pozitivně.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce vykazuje pouze minimální shodu (do 5%) s jinými českými kvalifikačními pracemi, a to pouze v částech,
kde jsou popisovány technické parametry globálních satelitních navigačních systémů jako ustálené formulace
vycházející z překladů stejných termínů ze zahraniční zdrojové literatury, a které se v této podobě nachází ve
velkém množství různých pramenů. Student v práci průběžně odkazuje na použité relevantní zdroje informací,
práce má po formální stránce doporučenou strukturu a na bakalářský stupeň studia poměrně vysokou úroveň,
odpovídající i vyšším kategoriím kvalifikačních prací.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal shodu s jinými
díly - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují v mnoha
podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené citace.
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